
strana 1červen 2015 Vracovský zpravodaj

Vracovský
zpravodaj
2/2015

Čtvrtletník pro občany a přátele Vracova cena 5 Kč

Milí Vracovjáci
Přiblížila se polovina roku, děti netrpělivě očekávají začátek 
prázdnin a  myslím, že i  nám dospělým nějaký den dovolené 
taky bodne.
Přeji Vám příjemné prožití dovolené, hodně krásných zážitků, 
hodně sluníčka, aby i ti kteří nikam nebudou cestovat si mohli 
odpočinout a užít si našeho koupaliště.
Ve stručnosti se zmíním o  opravách a  investičních akcích na 
letošní rok.
Veřejnost jistě zaregistrovala otevření smuteční obřadní síně, 
po téměř 30 letech od zahájení stavby. Dále byly opraveny oba 
domky muzeí, a  v současné době se pracuje na opravách ex-
ponátů, aby objekty byly zprovozněny na vracovské slavnosti 
v srpnu. Dvě velké akce se realizovaly na MZŠ, stavba nového 
sociálního zázemí a šaten u sportovního hřiště. Obnova plochy 
školního dvora byla realizována z dotace, kterou město ve spo-
lupráci se školou získalo. Zbytek fi nancován z rozpočtu města.

Ve druhém pololetí počítáme se zahájením oprav chodníku 
a vozovky ul. Mlýnská a Sokolská za více než 5 milionů korun. 
Ve stejném čase a s podobným fi nančním objemem přistupuje-
me k rekonstrukci školní družiny s cílem navýšit kapacitu dru-
žiny na 90 dětí.
Byli jsme úspěšní, a vynaložené úsilí se projevilo v získání dota-
ce na kompletní opravu školního dvora a výměnu všech hracích 
prvků v mateřské školce za více než 5 milionů korun.
Současně se připravujeme, zajištěním PD na opravu fasády rad-
nice a DPS. Pracujeme na přípravě celé řady projektů, abychom 
měli možnost i ve velmi omezené nabídce získat do města další 
fi nanční prostředky.
Mnohé drobné a  provozní věci včetně údržby města nezmiňuji, 
nicméně pozornému oku našich občanů jistě neuniknou. Budu 
velmi rád když si najdete cestu za mnou na radnici, a pomůžete 
svými postřehy a názory řešit potřeby našeho města a jeho občanů.
 Krásné léto všem přeje váš starosta Jaromír Repík



strana 2 červen 2015Vracovský zpravodaj

Hospodaření města Vracova za rok 2014

Příjmy 

vlastní – daňové příjmy 53.322.000

nedaňové příjmy 4.747.700

kapitálové příjmy 1.451.600

dotace celkem 6.592.700

zůstatek z předchozích let 29.916.500

splátka půjčky FC 45.000

Příjmy celkem 96.075.500

Výdaje

Kap. 702 – úprava Vypáleného 563.000

Kap. 709 – les – odborná správa 39.800

Kap. 714 – školství 

 - příspěvek MŠ + ŠJ na provoz 900.000

 - příspěvek MZŠ +ŠJ na provoz 2.670.000

 - příspěvek  ZUŠ 735.000

 - DDM- oprava střechy 269.500

 - příspěvek na dětskou školku 100.000

celkem 4.674.500

Kap. 716 – kultura, sport

 - MKK, kino, knihovna, infocentrum 1.854.800

 - SOZ, rozhlas, Zpravodaj, digitalizace kabel. tel. 1.854.100

 - příspěvek FC  na činnost 338.000

 - příspěvek TJ na kuželnu – el. en. 110.000

 - příspěvek TJ na činnost 143.000

 - fond rady -  poskytnuté příspěvky 82.000

 - příspěvky souborům, spolkům 33.500

 celkem 4.415.400

Kap. 719 – správa

 - správní výdaje vč. městské policie 11.785.300

 - hasiči  /pořízení auta/ 676.400

celkem 12.461.700

Kap. 728 – pečovatelská služba  DPS 2.294.800

Kap. 739 – komunální služby

 - veřejné osvětlení 645.300

 - příspěvek VPS 9.041.700

 - traktor pro VPS 978.900

 - odpadové hospodářství 3.091.000

 - nebyt. hospodářství 61.000

 - bytové hospodářství 127.400

celkem 13.945.300

Kap. 740 – rezerva fi n. prostř. na výdaje upřesněné 

 v průběhu roku 2.007.500

Kapitálové výdaje

- MK Lipinská, Kollárova 7.041.300

- chodníky Drahy 1.652.100

- ZTV Padělky 3.990.000

- soc,. zař. u hřiště MZŠ 388.700

- hřiště MZŠ 5.122.800

- přenosné pódium pro kulturní akce 330.000

- schodišťová sedačka pro zdrav. středisko 297.000

- střecha radnice 1.885.000

- výkup pozemků vč. RD Baráky 447.700

- demolice budov na náměstí 1.601.000

- zateplení  a modernizace sportovní haly 10.745.800

- úprava smuteční obřadní síně 1.377.000

celkem 34.878.400

splátky úvěrů 1.583.600

Výdaje celkem 76.863.100 

Příjmy celkem 96.075.500

Výdaje celkem 76.863.100 

zůstatek 19.212.400



strana 3červen 2015 Vracovský zpravodaj

Dne 12.06.2015

vzalo na vědomí:
1. kontrolu usnesení z minulého ZM
2. obsah důvodové zprávy ve věci Územní studie Vracov – Přední 

díly
3. zprávu o činnosti rady města od posledního zasedání zastupi-

telstva města
4. zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření účetní jednotky 

Město Vracov za účetní období roku 2014 vypracovanou ově-
řovatelem KAMA – AUDIT spol. s r.o., auditorskou společnos-
tí

5. stanovisko fi nančního výboru k hospodaření města Vracova za 
r. 2014

6. návrh Obce Rohatec na změnu katastrální hranice v  lokalitě 
Soboňky

schvaluje:
7. po projednání závěrečného účtu města Vracova za rok 2014 

souhlasí s hospodařením města Vracova za rok 2014 bez vý-
hrad

8. účetní závěrku města Vracova za rok 2014, při které nebyly zjiš-
těny chyby a nedostatky

9. 2. úpravu rozpočtu města Vracova a  to rozpočtová opatření 
č.11 až 39 :

Rozpočet města Vracova na rok 2015:
vlastní příjmy po úpravě č. 2:  82.787.500 Kč,  výdaje:   schvále-

ný rozpočet  76.205.100 Kč, výdaje po 2. úpravě rozpočtu 
82.787.500 Kč  

10. v souladu s ust.  § 84 odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů, schvaluje poskytnutí účelové do-
tace ve výši 39.482,58 Kč pro město Kyjov IČO: 00285030, jako 
podíl na fi nancování Minimální sítě služeb sociální prevence 
a současně s tímto schvaluje i uzavření veřejnoprávní smlouvy 
na tuto dotaci

11. poskytnutí příspěvku TJ Sokol Vracov ve výši 42.300 Kč na do-
fi nancování projektu „Pořízení zametacího stroje “ pro údržbu 
sportoviště s polyuretanovým povrchem

12. zařazení akce zpracování projektové dokumentace pro stavbu 
„Rekonstrukce chodníku v ul. Nádražní, Okružní, Na Rybníč-
ku a Jiráskova“ do rozpočtu města na rok 2015 s tím, že náklad 
za zpracování bude pokryt z kap. 740 výdaje upřesněné v prů-
běhu roku

Veřejné zasedání zastupitelstva města Vracova

Veřejné zasedání zastupitelstva města Vracova

Anonymizováno dle zák.č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Anonymizováno dle zák.č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

13. Obecně závaznou vyhlášku města Vracova č. 2/2015, o zákazu 
požívání alkoholických nápojů, omamných a psychotropních 
látek a jedů na veřejném prostranství

14. uzavření kupní smlouvy o koupi pozemku parc. č. 4417/43 – 
ostatní plocha o výměře 71 m2 v obci a k. ú. Vracov z vlastnic-
tví xy do vlastnictví města Vracova za kupní cenu 20 Kč/m2, 
celkem 1.420 Kč, včetně úhrady daně z nabytí nemovité věci

15. uzavření kupní smlouvy mezi Městem Vracov a RWE GasNet 
s. r. o. o převodu plynárenského zařízení „SOBS Vracov – p. č. 
3731/115aj., STL plynovod a přípojky 1OM SOVO“ za kupní 
cenu 359.000 Kč do vlastnictví RWE GasNet s. r. o. dle Smlou-
vy o podmínkách napojení, o spolupráci a součinnosti při re-
alizaci plynárenského zařízení a o smlouvě budoucí kupní ze 
dne 11. 3. 2014

16. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti inženýrské sítě ze dne 26. 3. 2014 uzavřené mezi xy 
a Městem Vracov, kterým se mění čl. IV. smlouvy, a to tak, že 
se termín pro uzavření smlouvy prodlužuje o jeden rok, tj. do 
30. 6. 2016 („Využití odpadní prací vody k závlaze areálu letní-
ho koupaliště Vracov“)

17. uzavření kupní smlouvy o koupi pozemku parc. č. 1146 – za-
stavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez čp/če 
(bývalá čekárna ČD) z vlastnictví České dráhy a. s. do vlast-
nictví města Vracova za kupní cenu nabídnutou prodávajícími 
440.000 Kč

18. uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene mezi SŽDC, s. 
o. a Městem Vracov spočívající v služebnosti stezky přes slu-
žebný pozemek parc. č. 1144/1 v obci a k. ú. Vracov k pozemku 
parc. č. 1146 v k. ú. Vracov dle geometrického plánu č. 2137-
1438/2013 a  ve služebnosti inženýrské sítě – provozování 
a údržba podzemního kabelového vedení NN na služebném 
pozemku parc. č. 1144/1 v obci a k. ú. Vracov dle geometrické-
ho plánu č. 2124-1438/2013, ve prospěch oprávněného města 
Vracova, to vše za jednorázovou úhradu ve výši 54.241,60 Kč 

ukládá:
19. starostovi města zajistit porovnání současných cenových pod-

mínek v nakládání s komunálními odpady
20. radě města projednat doporučení fi nančního výboru ze dne 

5. 5. 2015, navrhnout opatření a informovat zastupitelstvo na 
příštím zasedání

21. starostovi města jednat s obcí Rohatec o návrhu změny katas-
trální hranice v lokalitě Soboňky

Výpis ze zasedání  rady  města, která ve dnech  2.4.2015 do 
12.6.2015 zasedala 6 x

Mimo jiné projednala :
schválila :
• jmenování paní xy vedoucí organizační složky Městský kul-

turní klub Vracov s  účinností od 1. 7. 2015 a stanoví jí plat 
v souladu se zákoníkem práce č. 262/2006 Sb. a nařízením 
vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců 
ve veřejných službách a správě, v platném znění 

•  zahájení výběrového řízení na veřejnou zakázku ve zjed-
nodušeném podlimitním řízení dle    § 38 na dodávku 
akce „ZAHRADA PANA PRŮZKUMNÍKA – ZAHRADA 
V PŘÍRODNÍM STYLU“ a schvaluje seznam zájemců, kte-

rým bude zaslána výzva k podání nabídky 
• uzavření příkazní smlouvy ve věci zajištění zadání veřejné 

zakázky ve zjednodušeném podlimitním řízení „ZAHRA-
DA PANA PRŮZKUMNÍKA – ZAHRADA V PŘÍROD-
NÍM STYLU“ se společností INVESTA UH s.r.o. za cenu 
40.000 Kč bez DPH

•  uzavření smlouvy o dílo ve věci výkonu služby dotačního 
managementu projektu „ZAHRADA PANA PRŮZKUM-
NÍKA – ZAHRADA V PŘÍRODNÍM STYLU“ se společ-
ností OHK servisní, s.r.o. za cenu 30.000 Kč bez DPH

•  výplatu odměn za první pololetí roku 2015 vedoucím škol-
ských příspěvkových organizací města Vracova dle předlo-
ženého návrhu



strana 4 červen 2015Vracovský zpravodaj

•  uvolnění potřebné částky z fondu rady na úhradu dopravy 
do družební obce  Andrijaševci (Chorvatsko) ve dnech 27. 
až 29. června 2015, ostatní náklady hradí hostitel 

• zahájení výběrového řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na zhotovitele stavby  „Stavební úpravy + nástavba 
školní družiny u MZŠ Vracov“  a schvaluje seznam zájemců, 
kterým bude zaslána výzva k podání nabídky 

• ceník pronájmu sportovišť v  areálu Městského stadionu 
Vracov  od 1.6.2015 s  doplněním o  nohejbalové hřiště za 
cenu 50 Kč/hod.

• výsledek provedeného výběrového řízení na zhotovitele 
zakázky malého rozsahu na dodávku „Oprava střechy uby-
tovny sportovní haly„ - nejvýhodnější nabídku předložil 
uchazeč IZOLMONT CZ Bzenec s.r.o. s nabídkovou cenou 
469.582 Kč bez DPH

• výplatu odměny ředitelce příspěvkové organizace Základní 
umělecká škola Vracov  za mimořádný pedagogický úspěch 
– umístění žákyň v krajském         a ústředním kole 

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o  dílo „Vegetační úpravy školní 
zahrady pro environmentální výuku při ZŠ Masarykova ve 
Vracově, kterým se mění platební a fakturační podmínky

• Dodatek č. 1 ke smlouvě o  dílo č. 2/2015 „Obnova dvou 
venkovských muzeí ve Vracově“, kterým se mění cena díla 
z důvodu nutných víceprací (betonáž věnce a protipožární 
stěna) o 27.464 Kč bez DPH

• Smlouvu o  poskytnutí dotace z  rozpočtu Jihomoravského 
kraje ve výši 53.000 Kč pro Masarykovu základní školu Vra-
cov na realizaci projektu „Podejme si ruce“

• uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě o  výpůjčce ze dne 
13. 4. 2007 mezi Městem Vracov a xy, kterým se mění čl. I 
smlouvy takto: „Tímto dodatkem se vypůjčitel zavazuje do-
držovat provozní dobu sportoviště (motokros v lokalitě Ol-
šíčka), která byla stanovena: sobota 13 – 17 hod. celoročně.“

• uzavření smlouvy o  možnosti provést stavbu na pozemku 
města parc. č. 3654 v obci a k. ú. Vracov s Nový svět, druž-
stvo – provedení stavby vodovodní přípojky a sjezdu (zpev-
něné plochy  ze zámkové dlažby) k pozemkům parc. č. 3660/1 
a 3660/2, jejichž součástí budou bytové domy v ul. Borová 

• souhlas se vstupem a vjezdem na pozemek parc. č. 3706/1 
v obci a k. ú. Vracov (cyklostezka Vracov – Vlkoš) za účelem 
přístupu ke včelstvům umístěným na pozemcích města (les) 

• výsledek provedeného výběrového řízení na zhotovitele 
zakázky malého rozsahu na zpracovatele projektové do-
kumentace „Technická a  dopravní infrastruktura Olšíčka,  
Vracov„ - nejvýhodnější nabídku předložil uchazeč Prost 
Hodonín s.r.o. s nabídkovou cenou 192.995 Kč vč. DPH

• účetní závěrku za rok 2014 příspěvkových organizací města 
VPS, MZŠ, MŠ a ZUŠ Vracov, u kterých nebyly zjištěny chy-
by a nedostatky 

• v souladu s  § 102 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o  obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, poskytnutí 
peněžního daru ve výši 10.000 xy jako pomoc v mimořádně 
tíživé rodinné situaci z rezervního fondu rady

• ceník pronájmu nebytových prostor – smuteční obřadní 
síně Vracov od 1. 5. 2015       

• výsledek provedeného výběrového řízení na zhotovitele za-
kázky malého rozsahu na dodávku „Výměna plynového kotle 
pro MKK Vracov„ - nejvýhodnější nabídku předložil uchazeč 
Radmil CZ s.r.o s nabídkovou cenou 93.005 Kč vč. DPH

• v souladu s  § 102 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o  obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů poskytnutí 
dotací z rozpočtu města  a  uzavření veřejnoprávních smluv 
na tuto dotaci

neschválila :

• pořízení a instalaci kamerového systému v areálu koupališ-
tě Vracov dle předloženého návrhu (doporučení zabezpečit 
ochranu a  veřejný pořádek v  rámci budoucího městského 
kamerového systému) 

souhlasila :
 • s umístěním informační tabule „Bzenečtí vinaři“ o velikosti 

1000 x750 mm s údaji o sklepích a  vinařích ze Bzence  na 
pozemku parc. č. 4899/71 v k. ú. Bzenec ve vlastnictví Města 
Vracova v  sousedství altánu při cyklistické stezce směrem 
do Bzence

• s rozšířením veřejného osvětlení v ul. Hrnčířská do postran-
ní uličky u čp. 609 dle rozpočtovaného nákladu 29.540 Kč 

• s odkazem na § 47 zák. č. 561/2004 Sb., školského zákona, 
s  podáním žádosti příspěvkové organizace Masarykova 
základní škola Vracov o souhlas Krajského úřadu Jihomo-
ravského kraje ke zřízení přípravné třídy základní školy pro 
děti v posledním roce před zahájením povinné školní do-
cházky

• s přijetím fi nančních darů ve výši 120.000 Kč, 15.000 Kč 
a 7.000 Kč do vlastnictví Masarykovy základní školy Vracov, 
které budou použity pro účely rozvoje vzdělávání, školství 
a podpory mládeže

• s poskytnutím investičního příspěvku Veřejně prospěšným 
službám Vracov ve výši   175.450 Kč vč. DPH pro poříze-
ní strojní investice „Traktorová sekačka WISCONSIN 3532 
COMFORT pro údržbu areálu stadionu“ z kap. 739 komu-
nální služby  

zrušila:
• usnesení č. 15/10 ze dne 28. 5. 2015, kterým byl schválen vý-

sledek provedeného výběrového řízení na zhotovitele zakáz-
ky „Výměna oken ubytovny sportovní haly„ – neboť výběr 
byl proveden na základě neaktuálních nabídek

• usnesení č. 15/11 ze dne 28. 5. 2015, kterým byl schválen 
výsledek provedeného výběrového řízení na zhotovitele za-
kázky „Výměna oken v  areálu Veřejně prospěšných služeb 
Vracov„ – neboť výběr byl proveden na základě neaktuál-
ních nabídek

• zveřejnění záměru pronájmu pozemku parc. č. 2320 – zasta-
věná plocha a nádvoří              o výměře 401 m2, jehož součás-
tí je rodinný dům čp. 629 a pozemku parc. č. 2321 – zahrada 
o výměře 690 m2, vše v obci a katastrálním území Vracov 
za účelem využívání předmětu pronájmu pro pěstounskou 
péči

uložila:
• vedoucímu VPS Vracov předložit radě aktualizované nabíd-

ky pro výběr zhotovitele zakázky „Výměna oken ubytovny 
sportovní haly“ a „Výměna oken v areálu Veřejně prospěš-
ných služeb Vracov„

• starostovi města zadat poptávku na vypracování studie ha-
sičské zbrojnice v plánovaném prostoru VPS Vracov

• starostovi  města požádat RUKO CZ Präzisionswerkzeuge 
s.  r. o., o  písemné stanovisko   ve věci termínu výstavby 
v průmyslové zóně Padělky

• starostovi města projednat s panem xy možnost odkoupení 
části pozemku za MZŠ Vracov

• vedoucímu odboru HS  provést fi nanční audit na VPS Vra-
cov v oblasti nákladů na správu a údržbu městského stadio-
nu za rok 2014

 
 Zpracovala: Ing. Miroslava Brhelová, tajemnice MěÚ Vracov



strana 5červen 2015 Vracovský zpravodaj

Kočárky to všechno začalo…

Letní turistická sezóna v infocentru

V prvním červnovém týdnu se malý sál na-
šeho kulturního domu zaplnil kočárky. Ne 
snad že by si tu daly dostaveníčko všechny 
maminky z Vracova, ale konala se tu výstava 
historických kočárků a panenek. Pokud jste 
si našli čas a přišli se podívat, myslím, že se 
Vám naskytl opravdu zajímavý pohled. K vi-
dění totiž byly nejen skutečné skvosty, jako 
například kočárky z  meziválečného obdo-
bí, ale také ty, v nichž se vozila ještě většina 
z nás… 
A touto akcí pro mě vlastně i odstartovala 
nová životní etapa. Etapa, která je pro mě 
velkou výzvou a  zároveň i  zodpovědnos-
tí. Proto se budu snažit, aby život v našem 
krásném městečku byl plný hezkých chvil 
strávených při kulturních akcích či našich 
milovaných tradicích. Pokud tedy i Vy, milý 
Vracovjáci, budete mít jakýkoliv nápad, my-

Turistické informační centrum města Vra-
cova zahájilo 20. 6. 2015 letní turistickou 
sezónu, která potrvá až do 18. 10. 2015. 
V  této době bude naše infocentrum ote-
vřeno i o sobotách a státních svátcích, vždy 
od 10.00 do 15.00. Srdečně zde přivítáme 
turisty, cykloturisty a  návštěvníky našeho 
města. Poskytneme informace o  chysta-
ných akcích v našem městě i širokém oko-
lí, doporučíme návštěvu zajímavých míst 
a  tím přispějeme ke zpestření dovolené 
v našem kraji.

šlenku nebo návrh, jak příjemně obohatit či 
ještě více zkvalitnit oblast kulturního vyžití 
ve Vracově, neváhejte se na mě obrátit! 
Veškeré kontakty naleznete zde ve zpravo-
daji, na webových stránkách města a  také 
na ofi ciálním webu MKK Vracov, kterému 
bych už brzy chtěla vdechnout život. Ráda 
si Vás vyslechnu a případně i pomohu s re-
alizací Vašich návrhů a  představ. Vše by 
zkrátka mělo fungovat tak, aby jak místní, 
tak i přespolní mohli s klidným svědomím 
říct, že Vracov je město plné kultury, tradic 
a krásných obyčejů. 
Závěrem mi dovolte, abych Vám popřála 
hezké léto, příjemnou dovolenou a  na ně-
které z  kulturních akcí v  našem městě na 
viděnou!

Jana Fridrichová, ředitelka MKK Vracov
Tel: 722 040 359, email: kd@mestovracov.cz

Místním obyvatelům a  zájmovým orga-
nizacím rádi pomůžeme s propagací akcí, 
které připravují.
Ve čtvrtek 18. 6. 2015 se naše infocentrum 
podílelo na přípravě slavnostního otevření 
zrekonstruovaných vracovských muzeí. Na 
začátku promluvil starosta města pan Jaro-
mír Repík, následovalo slavnostní přestřižení 
pásky. Program zpestřilo vystoupení dětské-
ho folklorního souboru Lipinka. Hosté měli 
možnost ochutnat vracovské koláčky a víno 
a také si prohlédnout obě opravená muzea.

Rekonstrukce zahrnovala opravu krovů 
a střechy, stavební úpravy interiéru i exte-
riéru, novou elektroinstalaci. V průběhu 
prázdnin budou pokračovat práce na in-
teriérech a vnitřním vybavení muzeí. Pro-
běhne evidence a  restaurování exponátů. 
Nově opravená muzea si budete moci pro-
hlédnout v  srpnu při Vracovském kultur-
ním létě.
Těšíme se na spolupráci s Vámi.
  T.I.C. 
 Hana Mezihoráková

Pokud chcete ovlivnit vzhled a  vybave-Pokud chcete ovlivnit vzhled a  vybave
ní vracovských muzeí nebo máte domaní vracovských muzeí nebo máte dom
historicky již vzácný předmět, který bys-historicky již vzácný předmět, který bys
te rádi darovali nebo jen vypůjčili, tak see rádi darovali nebo jen vypůjčili, tak s
obraťte na naše infocentrum nebo Měst-obraťte na naše infocentrum nebo Měst
ský kulturní klub. Za každou věc bude-ký kulturní klub. Za každou věc bude
me vděční a  Vaše vzpomínky zůstanoume vděční a  Vaše vzpomínky zůstano
uchovány pro další generace prostřed-uchovány pro další generace prostřed
nnictvím této expozice. 
DDěkujeme MKK a Infocentrum Vracov.

Městská knihovna Vracov - Pasování prvňáčků
Ve středu a ve čtvrtek 17. a 18. června 2015 
se v  naší knihovně uskutečnilo Pasování 
prvňáčků do Rytířského řádu čtenářů naší 
knihovny. Akce je určena pro naše nej-
mladší čtenáře z  prvních tříd. Touto akcí 
vždy završíme kolotoč besed, který u  nás 
proběhne pokaždé koncem školního roku. 
Letošního pasování se zúčastnilo 41 dětí. 
Naši nejmenší čtenáři nám předvedli, jestli 
během první třídy nezaháleli a už umějí po 

celoročním úsilí poznávat všechna písmen-
ka abecedy.
Následně nám každý přečetl kousek ne-
známého textu a všichni čtení samozřejmě 
zvládli na výbornou.
Společně složili slib čtenářů a  mohlo se 
přejít na slavnostní pasování opravdovým 
mečem. Nově pasovaní rytíři a rytířky nám 
přislíbili, že budou vzornými čtenáři a že se 
budou čestně a slušně chovat nejen ke kníž-



strana 6 červen 2015Vracovský zpravodaj

Pečovatelská služba a její povinnosti 

Rodinné rituály
„Ať už to bereme jakkoli, rodina je spojení 
s naší minulostí a mostem k naší budouc-
nosti.“ (Alex Haley)

Význam rituálů v rodině. Důležitost ritu-
álů ve výchově dětí. Prostor pro rodinné 
rituály. Využití rituály v  léčbě závislostí. 

Setkání s  rodinami klientů v  rámci dne 
pro rodinu.
Každá rodina má své rodinné rituály, 
z  nichž některé se předávají dál, a  tak 
děláme věci stejně jako naši rodiče či 
prarodiče. Rodinné rituály představují 
nepsaná pravidla, která vznikají opako-

Ach jo, tak jsme to zvládli. Každý rok v  tuto dobu se odesílá 
na tzv. OK systém MPSV (Ministerstvo práce a sociálních věcí) 
statistika do 31.6.2015. Čísla, osobohodiny , ekonomické rozbo-
ry, zase čísla, propočty. Ti, kteří jsou akreditovaní a žádají o do-
tace, ví, o čem mluvím. Na začátku roku, leden, únor, zasíláme 
zase jiné statistiky, neboť každá instituce hold sbírá jiná data. 
V dubnu proběhla kontrola z  JMK (Jihomoravský kraj) naší 
Pečovatelské služby Vracov, kde jsme získali plný počet bodů. 
Začínám mít alergii na excelové tabulky. V září nás zase čeká 
jiná excelová tabulka o vzájemném srovnávání, zvyšování vý-
konu, kvalitě - Benchmarking pro JMK, zároveň se pracuje na 
projektu – Žádosti o dotaci, vše do konce září. Denně se zazna-
menává průběh služby u klienta, každý kontakt, každá změna. 
Všichni pracovníci v průběhu roku musí absolvovat 24 hodin 
vzdělávání, které se dělí na povinný počet akreditovaných ho-
din, přednášek, seminářů, stáží. Kromě povinného vzdělávání 
absolvujeme také tzv. Supervize. Zda je služba kvalitní zjišťuje-
me pomocí dotazníků s uživateli, rodinnými příslušníky, veřej-
ností, vedoucí vede Motivační pohovory se zaměstnanci.
Mám ráda práci se seniory, ale v záplavě toho všeho se mi se-
nior nějak vytrácí. Mám pocit, že ani nejde o to, jak to děláme, 
ale jak je vše důkladně a  podrobně popsáno. Našim hlavním 
kritériem jsou Standardy kvality plus jednotlivé přílohy. Je to 
Metodika - popis, nastavení pečovatelské služby. S klientem se 
nejdříve musí sepsat žádost o službu, sociální šetření, součástí je 
Bartelův test, test samostatnosti, jakou podporu uživatel potře-
buje. Každým dokumentem zjišťujeme, zda spadá do naší cílové 
skupiny uživatelů ( senior, zdravotně postižený ), zda je pro něj 
naše služba vhodná, jak mu ji nastavit, aby dosahoval stanove-
ného cíle ( například s pomocí rodiny, pečovatelské služby dožít 
ve svém domově ). S klientem se musí dle zákona individuál-

ně plánovat průběh služby a ten je do nejmenších podrobností 
popsán v  Individuálním plánu uživatele služby. Pak se teprve 
po zjištění všech potřeb uzavírá písemná Smlouva s uživatelem, 
kde je vše také do podrobností popsáno tak, abychom chránili 
nejen jeho, ale také nás. Součástí smlouvy jsou pak přílohy jako 
Ceník úhrad, Základní činnosti a úkony pečovatelské služby – 
vysvětlení pojmů, co který úkon je, jak se provádí. Dále jsou 
to Pravidla pro poskytování pečovatelské služby – provozní řád 
a  obě smluvní strany jej musí dodržovat. Nezbytnou součástí 
každé smlouvy je také Vyřizování stížností uživatelů, podrobný 
návod, jak a kde si v případě nespokojenosti na pečovatelskou 
službu stěžovat. Některé dokumenty máme také v  obrázcích, 
aby pro uživatele služby bylo co nejjednodušší se v dokumen-
tech zorientovat. Vše se po seznámení s dokumenty několikrát 
podepisuje. Uplyne měsíc služby, každý úkon se i časově zazna-
menává a klient – uživatel služby po kontrole zase vše stvrzuje 
svým podpisem. Při nakládání s fi nancemi se také každé předá-
ní a převzetí stvrzuje podpisem klienta. 
Nevím, zda mám litovat sebe, sociální pracovnici, pečovatelky, 
nebo naše uživatele služby, kteří se v záplavě byrokracie ztrácíme.
Chápu, že musí být stanovena určitá pravidla, kvalita služby - 
kritéria, ale všeho moc škodí. Místo neustálého zapisování, po-
pisování, stanovování úkolů, úkonů, zásad, dílčích cílů, Veřej-
ných závazků, krátkodobých a dlouhodobých cílů, Vizí, bychom 
si prostě raději s našimi klienty od srdce popovídaly. Máme je 
totiž rádi a jednou budeme také seniory.
My v pomáhajících profesích často trpíme Syndromem vyhoře-
ní, už víte proč?
Snažila jsem se popsat naši službu tak, aby jí rozuměla široká 
veřejnost, bez zbytečné odborné terminologie.
 Marcela Repíková

kám, ale i k sobě navzájem.
Nakonec obdrželi každý malou pozornost. 
Letos to byla knížka spisovatele Jiřího Žáč-
ka, kterou jsme získali z projektu „Už jsem 
čtenář – knížka pro prvňáčka“. Tento pro-
jekt každým rokem vyhlašuje SKIP ČR, 
jehož cílem je podpořit čtenářství již od 
prvního ročníku školní docházky. Přihláše-
né knihovny pořádají pro prvňáčky různé 
programy během celého školního roku, dle 
kterých je pak posuzováno, které knihovny 
knížky pro své malé čtenáře obdrží. Knížka 
je vytvořena speciálně pro tyto účely, v běž-
né knihkupecké síti se koupit nedá. Naši 
prvňáčci se už těší, že ji budou číst během 
prázdnin. Také jsme odměnili nejpilnější 
čtenáře naší knihovny. Nechyběla ani ukáz-
ka nových knih, které nakupujeme i podle 

jejich podnětů. Pasování se konalo již de-
vátým rokem  tak věříme, že přispěje nejen 
k získávání našich malých čtenářů ke čtení, 
ale třeba i jejich rodičů, prarodičů k návště-
vě naší knihovny. Že nevíte kde knihovna 
je? Zeptejte se našich prvňáčků.
A jelikož se blíží konec školního roku, tak 

bychom dětem i  rodičům touto cestou 
chtěli popřát krásné a klidné prožití prázd-
nin a na závěr ještě přikládáme prázdnino-
vou půjčovní dobu:       
 Úterý  8.00-11.30 14.00-17.30
 Čtvrtek  8.00-11.30 14.00-17.30
 Za MěK Vracov knihovnice Dana Belková

váním činností, které vykonávají členové 
rodiny společně. Rituály vnáší do rodiny 
pocit soudržnosti, umožňují předvídat, 
co a  jakým způsobem se bude v  rodině 
dít. Předvídatelnost je zdrojem jistoty, 
kterou potřebují nejen malé děti, ale také 
dospívající a  dospělí například v  době, 



strana 7červen 2015 Vracovský zpravodaj

Soubor Marýnka čeká náročné léto
Letošní léto je plné prestižních folklor-
ních akcí, u  kterých nechybí ani vra-
covský soubor Marýnka. Začátkem celé 
sezóny byly jako každoročně Kosecké pís-
ně v  Buchlovicích, kterých se oba sbory 
Marýnky účastní už šestnáct let. Letošní 
ročník byl jubilejním dvacátým, a  proto 
vydalo Folklorní studio Buchlovice repre-
zentační fotografi ckou publikaci, v níž je 
také několik snímků s vracovskými zpě-
váky, muzikanty a  tanečníky. I když tato 
slavnost začátku tradičních letních prací 
doznala za dvacet let jistý posun, je kniha 
fotografi í nesporně zajímavým a doslova 
historizujícím dokumentem.
Dalším svátkem kosení trávy bylo setkání 

kdy rodinu postihnou rány osudu. Pro-
střednictvím opakovaných rituálů se má 
dítě i dospělý na co těšit a zároveň na co 
vzpomínat.
Vhodná míra rodinných rituálů (ani 
málo, ani přespříliš) pozitivně ovlivňuje, 
jak rodina funguje jako celek, jestli každý 
člen rodiny vnímá pocit stability a záze-
mí, pocit jistoty, že věci mají řád, hranice 
a svoji jasnou úlohu a tak se v nich dá ori-
entovat a dají se poznat.
Přesto jsou často moderní společností 
tradice vnímány jako svazující a omezu-
jící pocit svobody. Někdy proto, že jsou 
časově náročné. 
Jsou v moderní společnosti rodinné ritu-
ály opravdu přežitkem?
Není zásadní, jaká je podoba rodinných 
rituálů, zda se jedná o  velkolepou ro-
dinnou oslavu, nebo o palačinky každou 
neděli. Ukazuje se však, že rodiny s vět-
ším množstvím tradic a rituálů vykazují 
větší míru spokojenosti svých členů a  je 
v nich také více vzájemné solidarity. Ri-
tuály dávají dětem a  rodičům pocit, že 
patří k sobě, vnáší do rodiny pocit stabili-
ty a sdílených zážitků. Jejich prostřednic-
tvím poskytujeme dětem záchytné body, 
na které se mohou spolehnout, a zakládá-
me na vzpomínky, které budou vyprávět 
vlastním dětem.
Při léčbě závislostí v Terapeutické komu-
nitě Krok v  Kyjově, jsou rituály kotvou, 

krát pod názvem Víno si nás vychovává.
Už po osmé proběhne v  prostorách 
Artmlýna v Bohuslavicích v neděli 2. srp-
na interaktivní festival Mlýnské kolo. 
Páteří letošního ročníku bude náš pořad 
Cesty Vracovjáků, který mohli naši diváci 
shlédnout už 20. března v hudebním sále 
Nadace Chamartín. Spolu s námi vystou-
pí Omladina z Vacenovic, sólisté a sbory 
z Věteřova a Bukovan.
Největší národopisnou událostí ale bude 
v tomto roku Slovácký rok v Kyjově, kde 
ve dnech 14. až 16. srpna vystoupí Ma-
rýnka v několika programech vždy v jiné 
sestavě a  s jiným zaměřením. Tento fes-
tival, který probíhá vždy jednou za čtyři 
roky je založen zvláště na ukázkách tra-
dičního zvykosloví, zpěvů a tanců našeho 
regionu. Právě proto nás čeká několik vy-
stoupení, neboť jádrem práce Marýnky je 
tradiční nestylizovaný taneční a pěvecký 
projev, který vyžadují autoři festivalových 
pořadů.
Léto bude tedy plné muziky a zpěvu, tan-
ců a zvyků a  tak to má být, protože kdo 
nedodržuje tradice a  nectí odkaz minu-
lých generací, jakoby ani nežil.  

sborů v Ostrožské Lhotě, kde jsme ve spo-
lečnosti pěti mužských a tří ženských sbo-
rů zažili velmi milé a zajímavé odpoledne, 
spojené nejen se zpěvem, ale také malou 
soutěží sekáčů a  společného pozpívání 
s domácí cimbálovou muzikou. 
Co nás ale teprve čeká. Prvním skuteč-
ně významným festivalem je Strážnice, 
kde kromě pravidelné už tradiční patroly 
obecních policajtů v  podání chlapů Pe-
trželových, která řídí a koriguje vinařský 
program ve skanzenu už patnáct let, vy-
stoupí také muzika a  tanečníci souboru 
Marýnka s regionálními tanci a zpěvy.
Tento pořad bude proveden v  pátečním 
i nedělním odpoledni a čeká nás tedy dva-

jistotou života v komunitě. Rozlišují dů-
ležitá místa, jsou naplněny radostí 
a spokojeností. Liší se tak od běžných ka-
ždodenních povinností na cestě k absti-
nentské samostatnosti. 
Práce s rodinnými rituály v terapii vytváří 
prostor (šanci) pro objevování  vlastních 
sebeúzdravných zdrojů rodiny. Klient 
nebo celá rodina klienta a terapeut mohou 
společně  promýšlet, hledat a  nacházet 
činnosti, někdy zapomenuté, již odlože-
né, někdy  nové, které jsou pro zúčastněné  
nějak důležité. Je to  nový   prostor pro se-
tkání,  sdílení a následně sblížení. 
Když  jsem se zeptala klientů a jejich ro-
dinných příslušníků - Co je pro ně rodin-
ný rituál? Jaký význam má pro člověka.....
nejčastější byly tyto odpovědi:
Okamžik, kde jsme celá rodina spolu 
a sdílíme radost, lásku k sobě, podporu, 
udržujeme tím vzájemný vztah,…prostor 
pro mne a  mou rodinu, jsou to chvíle, 
kterých v  době braní drog mnoho ne-
bylo, teď si jich vážím,…znamená to pro 
mě pohodu, místo, kde se všichni cítíme 
dobře,…společné trávení volných chvil, 
povídání si, poznávat se,…stmelování 
rodiny, předávání energie,..nejdůležitější 
chvíle, prožívání blízkosti,..pocity kli-
du, bezpečí,… prožívání jistoty, patříme 
k sobě,…něco, co rodinu spojuje, …pro-
stor, kdy sobě navzájem můžeme naslou-
chat, radovat se ze společných zážitků,…

radost, bezpečí, láska,…
Kde najdeme prostor pro rodinné ritu-
ály?
Kdekoli, jen mějme otevřené oči a srd-
ce. Společné posezení u kávy, pohádka 
před spaním, společná práce, společná 
zábava, vyzdvihnout jedinečné události 
nebo změny. Jako rodina můžeme slavit 
cokoli „ohřeje to duši,“ jak říkal sv. Don 
Bosco. Podle průzkumu se nejčastěji děti 
s rodiči doma dívají televizi (83%), hrají 
si různé hry (71%), večeří (64%) a  čtou 
si (62%). Další chodí na procházku do 
parku, vyprávějí si zážitky z předchozího 
dne, nebo společně snídají. 
Mezi nejoblíbenější rodinné rituály patří 
oslavy narozenin (88%) a  jmenin (82%) 
všech členů rodiny. Až 80% rodin si před 
spaním popřeje sladké sny.
A jaké rituály fungují u vás doma ?

Mgr. Hana Čamlíková, 
ředitelka Občanského sdružení Krok



strana 8 červen 2015Vracovský zpravodaj

Školní rok v mateřské škole Vracov

Končí nám školní rok 2014/2015

Rády bychom Vás alespoň částečně sezná-
mily se životem v naší mateřské škole.
Pět tříd navštěvuje 134 dětí, se kterými pracuje 
p. ředitelka, 9 učitelek a 2 asistentky pedagoga.
Celodenní stravu zajišťují 2 kuchařky, 1 po-
mocná kuchařka a  vedoucí školní jídelny. 
O úklid se stará školnice a 2 paní uklízečky.
Po hektickém září, kdy se nově přijaté děti 
adaptují (zvykají si) na nový režim dne, 
prostředí mateřské školy, nové kamarády 
a být bez rodičů, nám začínají běžné pra-
covní dny. Převládá názor veřejnosti, že si 
paní učitelky ve školce s dětmi jen hrají. Je 
to velký předsudek, který pramení z  ne-
znalosti veřejnosti o  způsobu vzdělávání 
v dnešních mateřských školách. Každá MŠ 
v České republice je povinna vzdělávat děti 
podle “Rámcového vzdělávacího programu 
pro předškolní vzdělávání” (RVP pro PV). 
Na základě RVP je každá MŠ povinná vy-
pracovat svůj školní vzdělávací program 
(ŠVP). Náš ŠVP se jmenuje “Vidím, slyším, 
prožívám.” Jeho obsahem je pět okruhů – 
bloků: “Zdravá holka, zdravý kluk”, “Co 
ještě nevíme”, “Já mezi lidmi”, “Náš domov, 
naše planeta” a  “Barevná příroda”. Kaž-
dá p.učitelka si na daný týden připravuje 
písemně tzv. třídní vzdělávací program. 
Ten je vždy zaměřený na některý z 5 výše 
uvedených bloků. Je to zpracovaný plán 
konkrétních činností, které v rámci tohoto 
bloku učitelka dětem nabídne. Tyto činnos-
ti musí odpovídat svým zaměřením mož-
nostem a potřebám dětí v dané třídě a musí 
respektovat věkové zvláštnosti dětí, dále na-
vazovat na již osvojené poznatky a doved-

V roce 2014/2015 navštěvovalo školu 369 žáků, z  toho 224 na 
I. stupni a 145 žáků na II. stupni. O žáky se staralo 25 pedagogic-
kých pracovníků, 6 správních zaměstnanců a 6 kuchařek. Ve škole 
pracuje také správce počítačové sítě, rodilý mluvčí anglického jazy-
ka a náboženství vyučuje pan farář.
Co se nám podařilo:
• dokončit výstavbu víceúčelového hřiště
• zkolaudovat šatny a sociální zařízení na školním dvoře
• dokončit realizaci projektu školní zahrada a školní dvůr
• vyměnit a doplnit protipožární dveře
• vyměnit nábytek a podlahy 
• zrekonstruovat elektroinstalaci
• zavést elektronické žákovské knížky
• vylepšit webové stránky školy 
• vybudovat novou učebnu a jezírko ve školní zahradě
Tyto investiční akce byly v řádech několika milionů Kč.
Z dotačních programů se nám ve II. pololetí podařilo získat:
• dotaci z JMK – Prevence patologických jevů, částka 53 000,-Kč
• dotaci na kompenzační pomůcky, částka 24 000,- Kč
• spolu s TJ Sokol Vracov (oddíl házené) získat dotaci na vysavač 

pro školní hřiště a hřiště u sportovní haly, částka 42 300,- Kč

nosti dětí, čímž je zajišťován individuální 
přístup ke každému dítěti. Každá činnost je 
tudíž promyšlená, cíleně zaměřená. 
Ke konci každého týdne si učitelky písemně 
vyhodnotí kam se děti posunuly ve svých 
vědomostech a dovednostech, co se naučily 
a co je potřeba u každého dítěte individu-
álně rozvíjet. Z těchto výsledků vycházíme 
při plánování činností na další týden. Děti 
se v  MŠ učí novým vědomostem, doved-
nostem a  návykům převážně hravou for-
mou a prožitkovým učením. 
Po celou dobu docházky do MŠ (nejen po-
slední rok pobytu) jsou všechny činnosti 
směřovány k  přípravě na vstup do první 
třídy ZŠ a  v posledním roce docházky se 
příprava zintenzivní. Rodiče mají možnost 
se v  průběhu školního roku kdykoliv ze-
ptat na své dítě a p. učitelky mají ve svých 
pracovních povinnostech je informovat 
o  výsledcích vzdělávání jejich dítěte. Pro 
lepší informovanost rodičů jsme již v mi-
nulém školním roce zavedli na jedné třídě 
(a v tomto školním roce na všech třídách) 
konzultace pro rodiče dětí, které budou 
další rok nastupovat do první třídy ZŠ. Zde 
seznamujeme rodiče s diagnostickými zá-
znamy dětí a jejich portfoliem. V těchto zá-
znamech p. učitelky pravidelně a na základě 
individualizace (přesné znalosti o  doved-
nostech či problémech dítěte) zaznamená-
vají posun, který dítě udělalo během celého 
pobytu v MŠ. Portfolio obsahuje materiály 
s výtvarným projevem, grafi cké a pracovní 
listy. Někteří rodiče byli velmi překvapeni 
jak jejich dítě detailně známe a  že máme 

záznamy vypracované od prvních chvil ná-
stupu dítěte do naší MŠ. 
Čím dál častěji se setkáváme s tím, že děti 
při příchodu do MŠ nemají nejen základní 
návyky a  dovednosti (uchopení lžíce, pijí 
z láhve a ne z hrnečku, neumí poprosit, po-
děkovat, na noc nosí pleny, ..), ale NEUMÍ 
SI ANI HRÁT. Proto je náš ŠVP zaměřený 
na podporu samostatnosti, kamarádských 
vztahů a  vzájemné spolupráce. Že je naše 
práce smysluplná, účelná a prováděna vy-
soce odborně dokazuje i  inspekční zpráva 
z května roku 2014.
 Kolektiv pracovnic MŠ Vracov

• získat dotaci z operačního programu Vzdělávání pro konkurence-
schopnost ,, Jazyk bez hranic“, Výzva č. 56, částka 919 174,- Kč

Od sponzorů školy jsme získali částku 147 000,-Kč. 
Tímto vedení školy děkuje panu Ing. Pavlu Holešínskému, Josefu 
Svitálkovi a Milanu Petříkovi.
Akce školy ve druhém pololetí
Žáci naší školy se pravidelně zúčastňují velkého množství soutěží 
a olympiád.
Z nejlepších sportovních výsledků našich žáků vybíráme:
• 1. místo v okrese a následně 4. místo v kraji na šachovém turnaji
• 1. místo v okrese na turnaji McDonald‘s Cup
• 1. místo v okrese a následně 4. místo v kraji ve  vybíjené dívek
• 1. místo mladších žákyň v okresním kole atletické soutěže Pohár rozhlasu
Nejlepšími reprezentanty naší školy ve vědomostních soutěžích 
a olympiádách jsou:
J. Fornůsek – 2. místo v okresním kole olympiády z anglického jazyka
D. Amler – 4. místo v okrese v zeměpisné olympiádě
J. Šebesta – 3. místo v okrese v matematické soutěži Pythagoriáda
M. Synek – 4. místo v matematické olympiádě s postupem do kraje
T. Rybová – 5. místo v okrese v matematické olympiádě
V okrese Hodonín je 64 základních škol a 3 gymnázia. Soutěží se 



strana 9červen 2015 Vracovský zpravodaj

zpravidla účastní nejlepší žáci těchto škol, žádná nechce být posled-
ní. 
Všechny výsledky, jako i komentáře a fotografi e ze soutěží a olym-
piád, naleznete na webových stránkách školy www.mzsvracov.cz. 

Co nás čeká
• otevření přípravné třídy
• půdní vestavba ve školní družině
• rekonstrukce šaten
• rekonstrukce dvou nových kabinetů a  kanceláře výchovného 

poradce
• navýšení kapacity ve školní družině
• poznávací zájezd do Londýna pro 50 žáků
O prázdninách nás čeká ve škole opět pilná práce. Nejsložitější bude 
rekonstrukce školní družiny, předpokládaný rozpočet 5500 000,- Kč 
bude hrazen zřizovatelem. Ostatní akce: přípravná třída, šatny, kabine-
ty, výměna podlah, malování, úpravy elektroinstalace, jejichž  předpo-
kládaný rozpočet je 800 000,- Kč, bude hrazen z rozpočtu školy.
Ve školních prostorách budou pracovat zedníci, elektrikáři, instala-

téři, malíři, podlaháři, řezbáři, pokrývači, zahradníci a zámečníci.
Poslední týden v červenci proběhne ve škole příměstský tábor s ro-
dilým mluvčím anglického jazyka.
Vedení školy zve občany města na den otevřených dveří, který pro-
běhne v pátek 28. srpna 2015. Můžete zhlédnout prezentace býva-
lých žáků devátých tříd a zavzpomínat nejen na historii naší školy, 
ale i na svá uplynulá školní léta.
Srdečně zve vedení školy
 Mgr. Zdeněk Hlavsa
 Mgr. Hana Kristová

Nakupujte či prodávejte na www.charitativniaukce.cz 
a podpořte projekt financování obědů sociálně slabým školákům

Potřebujete rozšířit okruh zákazníků? 
Chcete zpeněžit nepotřebné věci? 
Není vám lhostejný osud sociálně slabších dětí?
Nabídněte v charitativních aukcích dětské oblečení, šperky, knihy, elektroniku. Na 
své si přijdou všichni, kdo se zabývají ruční výrobou a chtějí své produkty zpeně-
žit. Zapojit se můžou i fi rmy, které vyřazují techniku a nahrazují ji moderní. Sami 
si určíte, kolik procent z výtěžku aukce darujete Světýlku. Prodávající automaticky 
obdrží potvrzení o výši daru. Veškeré příjmy z prodeje jdou na transparentní účet 
a budou v tomto období použity na fi nancování teplých obědů ve školních jídelnách 
pro sociálně slabé děti. 

Přijďte prodávat a nakupovat k nám!

O milotických čápech
Na milotický rybník a močály, které jsou u Milotic, Vacenovic 
a Vracova, přilétají každoročně čápi. Procházejí se vážně po lu-
kách a poskytují zajímavou podívanou dětem i dospělým. Dlou-
ho se tu nezdrží. Za dvě až tři neděle, když vychytají v močálech 
žáby, táhnou na sever, snad do Polska nebo do Ruska.
Před dávnými časy hnízdíval pár čápů na střeše milotického zám-
ku. Celý zámek i dědina znaly ty dva čápy, a když na jaře přiletěli, 
vítali je všichni jako staré dobré známé. Když se otvíralo jaro, dá-
val jim pan hrabě opravit hnízdo, aby se po dlouhé cestě nemuseli 
dávat hned do díla. To bylo radosti, když přiletěli. Milotické děti 
stávaly před zámkem a dívaly se, jak opravené hnízdo zařizují, 
jak chodí po zámeckém dvoře, jak stojí na jedné noze a klapou 
zobákem.
Hrabě i hraběnka čápy velmi milovali, neboť byli velmi přítulní, 
chodili za hrabětem po cestičkách, chápali, že po záhonech ne-
smějí. Sedla-li paní hraběnka na zahradní terasu ke knize nebo 
k ruční práci, hned k ní přeletěli, chodili po terase nebo u ní stá-
vali jako čestná stráž. I pochoutky brali z  ruky a  lichotilo jim, 
když je hraběnka pohladila po dlouhé šíji. Pro všechny to býval 
smutný den, když po několika nedělích čápi odlétali. Zakroužili 
nad zámkem, jakoby se loučili, pak se vznesli do výše a letěli k se-
veru. Hraběnka vždy za nimi dlouho a smutně hleděla. Zda čápi 
na jaře zase přiletí?
Život na zámku plynul klidně každodenní prací, když pojednou 
byla poklidná obec pobouřena zprávou, že v  okolí jsou Turci. 
Loupí a kořist odvážejí do Rakous a Uher. Bylo to roku 1683, kdy 

Turci dva měsíce obléhali Vídeň. Brzy za tmavé a  deštivé noci 
byli milotičtí probuzeni ranami na okna a na vrata. Turci žádali 
vstup do stavení. Pobrali sklizené obilí, dobytek, peníze, kde co 
našli. Vnikli i na zámek a na hraběti žádali velkou částku peněz. 
Darmo hrabě vysvětloval, že tolik peněž nemá, že však peníze 
sežene a odevzdá v nejbližších dnech. Turci byli neoblomní. Po-
brali v zámku stříbro, cenné věci, a když  nedostali tolik peněz 
kolik  žádali, spoutali hraběte a odvlekli do zajetí přes všechny 
sliby a prosby hraběnčiny. Zoufalá jela časně ráno do Kyjova na 
úřad, kde vše vypověděla a žádala, aby úřady po hraběti pátraly.
Smutné časy nastaly na zámku. Paní hraběnka neodkládala černé 
šaty, po domě chodila jako stín, slzy na tváři neosychaly. Každým 
dnem v jejích vlasech přibývalo stříbrných nitek. Uplynula dlou-
há zima a přišlo jaro. Po hraběti ani vidu ani slechu. Hospodáři 
pracovali na polích, děti skotačily, stařenky se ohřívaly na slunci 
a každý se radoval z krásného jara. Jen hraběnka se netěšila z krá-
sy, kterou vykouzlilo jaro. Krutý žal svíral její srdce. 
Žije ? A  kde? Je mrtev? Jakou smrtí sešel? Kdo ji odpoví na tyto 
otázky? V tomto zármutku zapomněla na milé každoroční hosty. 
Až jednoho dne slyší veselé hlasy dětí, které ukazují vzhůru a vo-
lají: „Už sú tady!“ Hraběnka pocítila trochu radosti, ale zároveň ji 
zabolelo, že ve svém hoři zapomněla na ty přítulné ptáky a nedala 
jim opravit hnízdo, tak , jak její manžel dělával.
Usedla  s knihou na terasu a hle! Za chvíli k ní dosedli čápi. Hra-
běnka je od radosti pohladila a všimla si, že jeden z nich má ová-
zanou nohu, vlastně přišitý kožený pásek. Napadlo ji, že si zranil 



strana 10 červen 2015Vracovský zpravodaj

nohu a něčí milosrdná ruka mu ránu ová-
zala. Čáp však nekulhal, snažil se zobákem 
obvaz strhnout, jakoby mu překážel. Roz-
střihla pásek a čápovi se očividně ulehčilo. 
Zdvihla pásek a ke svému údivu v něm na-
lezla složený papír. Rozestřela jej - a nedá 
se popsat její údiv. Na papíře spatřila pís-
mo svého manžela i  jeho jméno. Četla: 
„Jsem hrabě…, majitel zámku v  Miloti-
cích na Moravě. Turci mne odvezli a věz-
ní mne v Černé věži na pobřeží Černého 
moře nedaleko Cařihradu. Kdo toto moje 
psaní nalezneš, přispěj k mému osvoboze-
ní.“ Jak se zaradovala dobrá paní! Hned se 
vypravila do Kyjova, na úřadě předložila 
manželovo psaní a žádala, aby úřady vy-
mohly návrat hraběte ze zajetí.
Poprvé od oné hrůzné noci se snesl bla-
hodárný spánek na její víčka a hraběnka, 
sílena radostí a nadějí na brzký návrat hra-
běte se očividně zotavovala. Úřady hned 
zahájily vyjednávání. Turci žádali vysoké 
výkupné. Hraběnka peníze opatřila a hra-
bě se za několik neděl vrátil živ do Milotic. 
Všichni ho srdečně vítali, neboť hrabě byl 
velký lidumil, dobrý rádce a dobrodinec. 
A na dotaz, jak se mu podařilo poslati  po 
čápovi onen vzkaz do vlasti, vypravoval: 
„Pracoval jsem s  jinými vězni na nádvo-
ří  v Černé věži. Jednou ke mně sletěli dva 
čápi, kteří tam hnízdili na střeše. Poznal 
jsem v nich dlouholeté hosty našeho zám-
ku, a když přiletěli znovu, přišil jsem jed-

nomu pásek s dopisem na nohu. Jak po-
divuhodné, že čápi se zprávou zaletěli do 
Milotic.“ Hrabě přemýšlel, jak by čápům 
projevil svůj vděk. Nařezal u rybníku vr-
bové proutí a nechal z něho uplést veliký 
a pohodlný koš, který dal umístit na místo 
starého a vetchého hnízda. V tom koši čápi 
mnoho let hnízdívali. Po dvě léta pak přile-
těla čápice sama, její věrný druh se asi roz-

loučil se světem. Potom koš osiřel úplně. 
Zůstal však na zámecké střeše na památku 
věrných hostů dlouhá léta i po opravě stře-
chy. Až když požár zničil střechu milotic-
kého zámku, shořel i ten památný koš, ale 
pověst o milotických čápech se mezi lidem 
udržela až po dnešní časy.

Z publikace Kyjovsko v bájích a pověstech 
přepsala Zd. Goliášová



strana 11červen 2015 Vracovský zpravodaj

Celoroční akce mateřské školy Vracov

SDH Vracov Vás srdečně zve na 
2. ročník

vaření kotlíkového guláše 
O PUTOVNÍ POHÁR STAROSTY MĚSTA 

V souboji o pohár se zúčastní 15 soutěžních týmů, které předvedou své kvality ve 
vaření. Guláš bude připravován na ohni pod širým nebem. Odpolední program 

pro malé i velké. Akci bude moderovat Petr Fridrich z rádia Čas, k tanci a poslechu 
zahrají DJ a kapela Šiška. 

Vstup zdarma (Od 19:00 vstup 20Kč)

Akce se koná dne 18. 7. 2015 
ve Vracově v ,,Březíčku“.

Start vaření ve 13:00. 
Zahájení ochutnávek v 16:00. 

 Vyhodnocení nejlepšího guláše proběhne v 18:30. V případě nepříznivého počasí se 
akce přesouvá na Kulturní dům.

Přijďte se pobavit, ochutnat a poté ohodnotit závodníky i Vy!
 Jedna degustační porce 10,- 

Těší se na Vás hasiči z Vracova



strana 12 červen 2015Vracovský zpravodaj

Masarykova základní škola

Vracovský zpravodaj vydává Město Vracov, náměstí Míru 202, 696 42 Vracov, IČ 00285498, evidenční číslo MK ČR E 10498. Vydáno 
ve Vracově čtvrtletně nákladem 650 výtisků. Řídí redakční rada při Městu Vracov. Uveřejněné příspěvky nemusí být totožné s názory 

redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky, aniž by byl změněn jejich smysl. Číslo 2/2015, 
vychází čtvrtletně, den vydání: 30. 6. 2015. Periodický tisk územního samosprávného celku.

Grafi cká úprava a tisk: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav


